paratur. Hoc præstat abstinere, & prioribus duobus, ut poteratius & legitimis, vti.

Thapsia liquor, herba ferulacea.

Thapsia.

DE LACHRYMIS.

Caput Undecimum.

LAchryma, quæ à Græcis ολαγρυον dicitur, humor est ex stirpe sua sponte de- *Lachryma*
fluens, ac Gummi modo concrescens. In officinis autem medicorum, se- quid.
quentium maximè lachrymarum usus est, quarum exactam noticiam habere
pharmacopolas oportet, quod non desint mangones & impostores, qui eas
adulterent, ac vitient.

Bdellium lachryma arboris est Saracenicæ. Optimum est carens cortice, *Bdellium*.
ligno, sordibus, translucens & clarum, gustu amaro, intus pingue, & si tactu
subigitur mollescit. Scythicum, Galeno teste, resinosius, atrius, emolliens ma- *Scythicum*.
gis. Arabicum, resinosum, lucidum, liuescens. Indicum, sordidum, nigrum, *Arabicum*.
grandioribus glebis in offas conuolutum. Adulteratur gummi, & id quidem
minus est amarum, & minus suffitudo odoratum. Quapropter quum Bdellium
officinarum amarum non sit, & accensum gummi odorem referat, dubium non
est quin adulteratum sit.

Cancamum lachryma est Arabicæ arboris, Myrrhae quodammodo similis.
Lacha Actuario, Arabibus & Seplesijs Laccadicitur, id quo ex collatione Se- *Lacha*.
rapionis & Dioscoridis liquidopatet. Cæterum Lacha quæ passim in medico-
rum officinis prostat, neq; est Dioscoridis aliorumq; Græcorum Cancamus,
neq; Serapionis lacca, quod scilicet odore prorsus careat, neq; cum Myrra vlt-
lam affinitatem habeat. Ut maiorem in modum hallucinetur Matthiolus, qui
nos Dioscoridis Cancamo non omnino destitutos esse putat. Errat etiam quod
Cancamum, & Laccam Arabum inter se non differre somniat. Sienim Canca-
mum, vt paulo post dicemus, grato odore spirat, quomodo rogo Arabum Lac-
ca, quæ sapore, vt Matthiolus fatetur, ingrato est, esse poterit. Tres autem res *Lachatri-*
Lachae appellatione eveniunt. Vna, quæ est veterum Græcorum Cancamum, *plex. 1.*
Arabici ligni lachryma, myrrhae quodammodo similis, vt diximus, boni odo-
ris: sic enim in Dioscoride conuertendum erit, vt in quo falso Βρομωδες, id est,
virosi odoris, pro ἐνωδες, legitur, quod hanc lectionem non solum Paulus, qui
habet θωδες, verumetiam Serapio, qui conuertit, habens odorem bonum, ho-
die ignorata. Altera facticia, quæ Venetijs, & alijs locis e coccis seu granis tincto-
rum, & Bersilijs fece, quam maximè pro confiendo colore rubro obscurum tun-
tur pictores, paratur. Tertia, ex qua ruber fit color, qui vulgo Carmesinus ap-
pellatur. Hæc tinctoribus est expertita, ideoq; à Nicolao Myrepso in antidoto
elacca, infectorum lacca, Arabibus rubralacca nominatur. Roris modo supra
arborum surculos insidet, præsertim mespili, & coalescit in gummi. Quod con-
firmat Ludouicus ille Romanus lib. 6. suræ nauigationis cap. 21. vbi sic scribit.
Mittit etiam ea regio Laccam, vnde conficiunt rutilum colorem. Gignitur hæc
in arbore Iuglandibus nostris haud absimili. Infectores floccorum purpuræ
eam macerant, vt colorem ebibant lanæ, & quod remanet lacca dicitur. Hoc au-
tem modo solet elui. Ramuli & frutices qui illo scatent gummi, feruente aqua,
in qua aristolochia & iuncus odoratus inferbuerint, respurguntur, & pistillo
subiguntur: deinaqua, quum sidunt, emittitur. Quæ certè omnia ex Isaac cuius-
dam sententia Serapion recenset, adeoq; inter se Cancamum, quæ lachryma est, *Serapio: Can*
& tertiam laccæ speciem, quæ gummi est, vulgoq; Arabes sectanti Charmes & camum es-
Chermesim appellatur, ex quo floridus ruber fit color, qui Charmesinus nun- *Laccam con-*
cupatur, fundit.

Arabum do- cupatur, miscuit & confudit. Ut Arabum doctrina nihil sit confusius & incer-
ctrina con- tius. Est tamen præter hoc Serapionis Charmes tertium & nouum Chermesi-
fusa. num Arabibus ignotum, quo hodie puniceo & purpureo colore serica stamina
inficiuntur, bacca exigua herbarū, maximè Pimpennellæ, radicibus adnascens,
de quo supra, vbi de tinctorio grano egimus, multa à nobis dicta sunt. Hoc loco
me immerito pungit Matthiolus, quasi parum recte Charmesinum esse laccæ
colorem quo panni rubri inficiuntur putauerim. Siquidem ea in re Serapio-
nem autorem secutus sum, qui huiusc lacca infecturam Chermes vocat. Sed
verba Matthioli subiçiam. Verum, inquit, Fuchsius se autoritate Serapionis
tueri non potest, quod proprio capite de Chermes, per Chermes nihil sanè alii
intelligat, quam Coccum infectorium Dioscoridis. Quo fit ut existimaue-
rim in eo capite de lacca omnino subesse mendam, vel autoris, vel interpretis.
Hæc ille. Si subesse mendam putauit Matthiolus, cur non in Serapionem, aut
eius interpretem cuius ego verba retuli, potius quam in me errorē illum trans-
tulit: præsertim quum metipse hæc ex Serapione verba referat, inquiens. Co-
quitur hæc & inficiuntur inde panni rubeo colore, quam infecturam Chermes
vocant. Atq; placuit sibi vt Fuchsium præ reliquis omnibus tanquam creber-
rimē hallucinantem traduceret. Sed quo candore id fecerit, omnibus notum
esse arbitror, qui in lectione Arabum paulò diligentius versati sunt, vtpote qui-
bus satis constat, illis duplex esse Chermes. Vnum quidem, quod simpliciter
Chermes, vel granum quo panni tinguntur, dicitur. Id profecto non est nisi
Dioscoridis *νόνηρος θερινός*, id est, granum tinctorium. Alterum est, rubræ
laccæ, vt diximus, infectura. De vtrocq; diuersis tamen in locis Serapio agit.
Quum igitur vtruncq; Serapioni Chermes nominetur, parum candidè fecisse
Matthiolum constat, quod me reprehenderit propterea quod colorem eius lac-
cæ rubræ quæ tenuibus lignorum surculis inhæret, Serapionem secutus Cher-
mes appellauerim. Cur enim mihi non licuisset Arabum verba bona fide re-
ferre? Amatus Lusitanus tertiam hanc Laccam nō in arboribus coalescere scri-
bit, sed apud Indos, quum terra vel pluvia, vel arte plus iusto irrigatur, formi-
cas alatas ligna quedam gracilia ab incolis sic disposita in altum concendere,
& in ijs laccam generare, & hac de causa in lacca ligna inueniri. Quæ si vera
sunt, laccæ non est, nisi, si Dijs placet, formicarum alatarum sterlus, & Arabum
doctrina nihil vanius erit. Sed nihil dubitamus hoc esse Lusitanī figmentum,
est enim homo ille in effingendis eiusmodi fabulis exercitatisimus. Cuius rei
fidem faciant eius Centuriæ, quæ fabulis sunt refertissimæ, & Luciani dialogis
similes.

Hedera la- Hederæ lachryma in caudice aut truncō interdum concreset. Hæc Diosco-
chryma. ride & Galeno testibus, Psiloثرum est, & illitu pediculos necat. Quapropter
Gummi He- quod in officinis sub hoc nomine venditur, minime legitimum est, sed plane
dere offici- spurium & adulterinum: quod gustu neq; mordax sit, neq; calorem præseferat,
narum non tantum abest vt Psiloثرum esse possit. Hic verò error facile ex officinis ex-
est legitimū. plodetur, si modò Pharmacopœi ex ipsa potius Hedera lachrimam decerpere,
quam à dolosis mercatoribus hanc comparare velint.

Myrrha. Myrrhaarboris Arabicæ est lachryma. Probatur recens, squalore & situ ob-
ducta, leuis, tota concolor, & quæ contractas vnguium modo, & læras venas
ostendit, glebis minutis, amara, acris, odorata. Omnibus antefertur Troglo-
dytica, subflava, perlucida, mordax, odoris gratisim, nullo vitiata liquore.
Post hanc secunda est tenuis, Bdelliū modo facile sub dígito mollescens, odore
grauiuscula. Mala, nigra, grauis, retrorida, præter modum exoleta, quæ Cau-
Myrrhævsus calis dicitur. Verainuentur rara est. nam in optima Myrrha, Galenus libro pri-
parum tutus. mo de Antidotis teste, Opocalpson, quod lethale est, de industria à nonnullis
corum

eorum qui eam præparant, admixtum, inuenitur, ab optimam myrrha diuersum.

Propter quod, & alia, Myrrhae vsus parum tutus est. Officinarum Myrrhavi- *Myrrha of-*
detur esse omnium pessima, ea nimirum quæ Caucalis vocatur. *ficmarum.*

Myrrha stacte, id est, stillatice, non est nisi expressa recentis Myrrhae pin- *Myrrha sta-*
guetudo. Siquidem ex Myrrha recente, pingui, & solo letiore natalargior exu- *Stacte.*
data ac stillat: dein cum aqua pauca tunditur, ac tandem machina exprimitur, co-
lore pallido, amaritudine præcipua, odoratissima, preciosissima, minimapor-
tione efficacissima. Arabibus & recentioribus Styrax, vel, ut ipsi loquuntur, *Styrax liqui-*
Storax, liquidus appellatur: id quod ex historia vtrorumq; autorum tum Græ- *dus.*
corum, tum Arabum, facile patet. Qui in officinis prostat sub Styracis liqui- *Styrax liqui-*
di nomine, quem teterrimo propemodum sit odore, legitimus aut sincerus esse *dus officina-*
nequit. Quidverò sit, infra indicabimus. Ex Arabum namq; & recentiorum *rum.*
traditione tres sunt Styraces. Unus liquidus, qui non est nisi, quod iam dixi. *Tres Styra-*
mus, Myrrha stacte. Alter rubeus, qui nihil aliud est quam exterior cortex fu- *ces.*
scus & aridus, qui post lachrymam subactam & expressam remanet, quod Se- *Liquidus.*
rapio ipse confirmat. Tertius est lachryma, quæ ex Styrace arbore exudat, de *Styrax ru-*
qua in frâ differemus. *Styrax la-*

Oleæ Aethiopicæ siue sylvestris lachryma officinis, vt Hederæ, inter gum- *chryma.*
mi recensetur, & corrupta voce iisdem Gummi Elemi nominatur. Nam oleæ *Gummi Ele-*
vox primùm in eleæ, postea in elemi ab imperito aliquo Græcæ linguae est de- *mi.*
torta. Laudatur quæ Scammonio est similis, fulua, stillis exilibus constans,
mordax. Quare evidentur officinæ vera oleæ, vel ut ipsæ nominant, Elemi, la- *Gummi Ele-*
chryma carere: quod cum Scammonia nullam habeat similitudinem, nec rufa *mi officinarū*
sit, nec gustum mordax. Non rectè etiam in gummi genere, sed verius resinarum *adulterinū.*
numero censetur, quum igni imposita colliquescat & diffundatur, quemadmo-
dum aliae resinae. Cæterum gummi Elemi vocati vires apud Chirurgicos, &
vulnerarios medicos in sanandis caluariæ fracturis præstantes sunt.

Resina lentiscina, id est, Mastiche, officinis Mastix nominatur: laudatissima, *Mastiche.*
fulgore quodam dignis splendida, candore ceræ Tyrrhenicæ, ampla, retorrida,
fríabilis, stridens friando, odorata, minimum acris: Chia, hoc est, ex Chio insu- *Chia.*
la. Deterior est viridis & nigra, Aegyptia aut pontica dicta, Bitumininigredi- *Aegyptia.*
ne similis.

Terebinthinæ resina, ex terebintho arbore defluens, optima est alba, vel cæ- *Terebinthi-*
rulea, vel colore vitri, pellucida, odorata, & Terebinthum referens, subamara, *na.*
asperæ arteriaæ & ori mordax, liquida. Quapropter quæ pro Terebinthina, vel *Officinae Te-*
rebinthina
ut ipsi loquuntur, Terpentina, à Sephasiani venditur, quod iam dictas notas *rebinthina*
non habeat, vera non est. Huic proxima est Laricea, ex larice arbore, cuius in *desstituta.*
Silesia magna est copia, manans. Quacerte in Terebinthina penuria vtendum
esset pharmacopœis. Hodie autem Abietina, pro Terebinthina, à nonnullis *Abietina.*
officinis supponitur, nullo quidem errore, quum non sit Terebinthina multo
inferior. Magna tamen ex parte Laricea pro Terebinthina vtuntur hodie in su-
is officinis pharmacopœiae.

Colophonæ, Dioscoridelib. 1. cap. 78. autore, liquida è pinu & picea resina *Colophonæ.*
est sponte manans. Hac quia olim non ex omni loco, sed à Colophone maxi-
me, Asiae ciuitate, petebatur, Colophonæ nomen sibi vendicauit. Cæterum
liquida pinea resina veteribus duplex fuit. Vna quidem pura, & alienorum *Liquida pi-*
commixtione carens: quæ vtribus asseruabatur ac portabatur, ut lib. 9. de Stir- *nea resina*
pium historia cap. 2. testis est Theophrastus. Altera impura, quæ scilicet ligna
& lapidosa corpora in se habuit. Hanc Galenus lib. 3. de Compositione me-
dic. generalium συγκομιση, quod in figulinis, fictilibus amphoris seu dolis συγκομιση.
impura adueheretur, vocat. Hinc est quod eandem multis in locis suorum mo- *Resina ex*
nimento. *fictilibus.*

E in nimento. fictilibus.

nimentorum Resinam ἐν τῷ κεραμίῳ, id est, ex fictilibus, appellat. Nam κεράμῳ
Græcis fictile significat. Crudaverò & liquida resina, Pliniolib. 24. cap. 6. teste,
rarò vñsi sunt medici, quod coctam & vñtam magis vñsurarent. Fit enim per co-
ctionem ac vñtionem resina arida & friabilis, quod manifestè Dioscorides lib. 1.
cap. 78. & Aetius lib. 1. testantur, vbi vñterq; coquendi & vrendi resinā modum
docet. Hac autem ratione coctam & vñtam resinā, Græci φυκτήν, hoc est, frīxam
& tostam, vocauerunt. Nec ei quod iam diximus obstat, quod Galenus lib. 3. de
Compos. medic. generalium, cap. 2. & 4. φυκτήν appellat eam quæ eliquata per-
colatur & purificatur. Nam priusquam resina torretur, vt eliquata percoletur
necessere est, Dioscoride etiam teste: vt scilicet quod in ea sordidum a lignosum
est, secernatur ab eo quod purum est. Quapropter tosta cocta q; esse nequit resi-
na, nisi ante a depuretur: vt rectissimè Galenus puram & tostā eandem esse puta-
uerit, quemadmodum impuram & minimē tostam itidem inter se haud differre
putauit. Quod euidentissimum fit ex ijs quæ libro 2. iam citati operis scribit, in-
quiens: Μέτερα δ' ή ἐκ τῷ κεραμίῳ ἀκάτερτός τε ιογύ φρυκτός. Proinde nihil refert, vt
comprehensum est, vtrum impuram minimēq; percolatam, aut non tostam frī-
xamue dixeris resinam: quod ijs omnibus nominibus res vna duntaxat signifi-
cetur, nec frīxa fiat resina, nisi prius repurgetur. Hoc verò modo tostā frīxam q;
resinam, vt etiam Galenus lib. 3. citato memorie p̄didit, nonnulli, et si fal-
so, Colophoniam appellauerunt. Qui profectò error ad hæc vñq; secula nostra
dimanauit. Nam in hodiernum vñq; diem frīxam & tostam resinā officinæ me-
diorum Colophoniam, & Græcam picem nominant, pīcis nomine abutentes.

Græca pix. Siquidem veteres, quod ex viuentibus & nondum præfectis arboribus destil-
Resina pro- lat, resinam dixerunt. Quod autem ex incensis pinguisimis harum arborum
priè quid. lignis in furno effluit, picem liquidam vocauerunt. Seplasiæ hodie naualem pi-
Pix propriè. cem nuncupant, quod ea ad obturandas naues vtantur. Distatautem à Zopissa
Zopissa. Dioscoridis, vt quæ sit resina cum cera nauibus derafa. Cæterū liquida pīx de-
Pix siccā. cocta in siccā coit, quam Dioscorides ωλιπτισε, hoc est, bis pīcem, nominat.

Colophonia. Vera autem Colophonía, peculiaris fuit resina, Mastichæ similis. Quod eu-
identissimè testatur Galenus lib. 7. de Compos. medic. general. in hunc scribens
modum: Ὡδὲ τὸ πευκίων κολοφωνίων ἔντινων ἐνθεσι κολοφωνίων ὄνομαζεν. ίστοι, ὅτι ιογύ
ἄλλη τιεῖται κολοφωνία ταραπλίσιος τῇ χια μασίχη, μαλακτικός ἔχουσά τι: Consueuerunt pi-
neam, & frīxam resinam, etiā Colophoniam nominare. Sciendum verò, quod
et alia quædam est Colophonía, Mastichæ Chiæ similis, emolliendis aliquam ha-
bens facultatem. Quam quidem Galeni sententiam Plinius quoq; lib. 14. cap.
„ 20. confirmat, ita scribens: Colophonía resina præter cæteras est fulua, si teratur
„ „ albafit, grauior odore, & ob id ea non vtuntur vnguentarij. Ex quibus palam
Colophonía fit, veteribus triplicem fuisse Colophoniam. Vnam pineam & pīcem, ex Co-
triplex vete- lophoneallatam. Alteram resinam eandem, sed tostam ac frīxam, qualis est eti-
ribus. am hodie quæ hoc nomine in officinis medicorum prostat. Tertiavera & pecu-
liaris, quæ Mastichen referebat: quæ hodie est incognita.

Sarcocolla. Sarcocolla arboris Persicæ lachryma, pollini thuris simili, rufa, emplasti-
ca, subamarra, sine morsu siccans. Valentior est flava, quamalba: & quo amarior,
eo melior. Quapropter quæ amara non est, haud dubiè adulterium sensit. Sar-
cocollam autem Græci hanc lachrymam dixerunt, quod sicuti glutinum lignū,
italiæ fauciātam, exulceratamq; corporis carnem agglutinat.

Styrax cala- Styrax lachryma arboris Syriacæ. Probatur flavius, pinguis, resinosis, albi-
mitates. cantibus grumis, acer admodum & amarus, odoris bonitatem diu seruans, &
qui subactus melleum liquorem reddit. A Galeno lib. 1. de Antidotis, Calami-
tis, quod olim in calamis & arundinibus ex Pamphilia adueheretur, dictus est,
& reliquis præstantior fuit. Atq; hinc est, quod in hodiernum vñq; diem vñsta-
tum

tum sit medicis, ut Styraci semper Calamitae nomen adiungant, præstantiore significare volentibus. Hic reuelaliquidus fuit, & dicebatur, quanquam diuersus ab eo qui ita Arabibus nominatur. Hodie afferridest. Hallucinatur igitur plurimum Dessenius, qui impudenter scribere ausus est, quoties simpliciter *Dessennij* effertur Styrax, Calamiten siue aridum intelligendum. Optarem hunc homi-
error.

nem paulo tardius scribendi prouinciam, donec maturuisse iudicium, suscepisse. In errore quoque versatur Matthiolus, qui illum liquidum fuisse negat, quem admodum copiose in tertio nostrorum de stirpium historia Commentariorum tomo demonstrauimus. Hic incandicantes & rufescentes grumos seu micas concrescit, & Galeno siccus dicitur. Huic Calamitae Styraci interdum liquida *Styrax siccus*
Galeni. resina & oleum additur, vt liquidior factus magis redoleat, & viliori precio vendatur: qualis est, qui in officinis, medicorum sub Styracis liquidum nomine hodie prostat. Porro exterior cortex qui post lachrymam expressam remanet, Arabibus, vt ex Serapione constat, Styrax fucus dicitur. Et hoc etiam nomine Sepalias hodie appellatur. Isdem quoque rubeus Styrax, & Thymiana nominatur, quod scilicet Papisticæ religioni addicti, eo in suis templis ad suffumigandas aras diuorum vtantur.

Thus lachryma est arboris Arabicæ, officinis non sine risu eruditore, Græco articulo adiecto, Olibanus vocatur. Laudatur pingue, albus. Quod fœminum appellant, resinum magis est, ac molle, cito ardens. Quod masculum, primum albicat, tandem etiam rubescit & flavescit. Mannam vero thuris, ex magnis fasciculis glebisue exiguae thuris micas, concussu, motuque elisas, à thure laevigato diueritas, cum fragmentis quibusdam exiguis corticis thuris, nominant. Nam, vt Galenus lib. 4. de Compos. medic. generalium, cap. 4. testatur, fragmenta quædam exigua corticis thuris ipsi mannae inherent, à quibus exiguum quiddam ad strictionis assumpsit, qua quidem ratione à thure differt, ut pote quo magis adstringat. id quod libro 5. Ther. methodi confirmat Galenus, vbi mannam συπίκετερον εἶναι φάρμακον τὸ λιθωνώτερον, diserte scribit.

Tragacantos, tragacantha, vel tragacanthum, lachryma est, Dioscoride teste, *Tragacantha* quæ radicibus vulneratis emanans, concrescit. Officinis, corrupta nonnihil voce, Dragantium appellatur, & perperam ab ipsis inter gummi generis numeratur. Laudatur Tragacantha alba, pellucens, gracilis, laevis, sincera, subdulcis. Quæ vero est antiquata, magis primum pallescit, dein rufescit, tandem etiam flavescit: fitque haec annis amara, ob idque calidior.

DE GVMMI.

Caput Duodecimum.

GVMMI est lachryma, in truncis arborum concreta. Visitata hæc quæ se-
Gummi.
quuntur, in officinis medicorum sunt.

Arabicum gummi vulgo dictum, quod ab Arabia regione Aegypto con-
termina olim importaretur, ex Acacia Aegypti spina manat, in vermiculorum *Gummi Ara-*
speciem contractum, vitrîmodo perlucidum. Veteribus gummi absolute, Ga-
leno Thebaicum, alijs Babylonicum, à Babylone Aegypti Arabiam attingen-
tis dictum. Quod in officinis prostat, non videtur esse legitimum. Nam sunt illi Babylonicū-
comixta varia aliarum arborum gumi, nec contractis vermiculis simile existit.

Amygdalæ amaræ.

Cerasi, quod tussi medetur vetustæ, visum excavit, & calculosis auxilio est. *Cerasi.*

Iuniperi gummi veteribus non memoratur. Plinius tamen lib. 13. cap. 11. eius *Iuniperi.*
meminit, sed ad nihil vtile esse tradit. Contrà recentiores Græci, Actuarius
præsertim, & Nicolaus, crebro ipsius mentionem faciunt, & ad plurima esse
E iij vtile

LEONHARTI FUCHSII

54

*Pliniij locus
enucleatus.*

vtile scribunt. De quo non est cur quispiam miretur. fieri enim potuit, vt Plinius temporibus ignotus fuerit eius gummi usus: ob idq; contemptum, tanquam inutile, iacuerit. Atqui tandem posterioribus Græcis coeptum est ut hoc gummi: ideoq; eius facultates ijsdem quoque innotuerunt, quæ priores latuerunt. Probatur recens, perlucidum, pallidum. dum veterauit, flauescit, & fit friabile Mastiches modo, quam toto habitu multum mentitur. In usu frequentiori tamen est scriptoribus & pictoribus, quam medicis, vt mox fusius dicemus: vulgo Vernix nominatur. Sed ne ambiguitas hoc loco alicui imponat, animaduertendum duplicum esse Vernicem: unam sponte natam, alteram factitiā. Sponte nata, est iuniperi gummi, quæ solida & scriptorum vernix à nonnullis appellatur. Solida quidem, ad alterius differentiam, quæ liquida est. Scriptorum vero, quia ex hoc gummi puluis fit ad delinendas chartas aptus, ne bibulæ sint, & elegantiores apparent literæ. Eius enim farina superiecta, literis nitorem conciliat. Vernix autem hæc alio nomine Arabibus, maxime Serapioni, Sandarax, & Rasi Sandaros, recentioribus Sandaraca dicitur. Factitia vernix est liquida, & Germanis, allusione quadam ad Latinam vocem, Vernis nominatur. Hæc gemina existit. Una enim est, quæ constat ex gummi iuniperi, & oleo quod presum lini semen remisit. quanquam aliqui oleum è nucib; expressum, adiecta aloë, usurpant. Altera, quæ ex succini reliquis ad tornatilia opera inutilibus conficitur. Quæres nonnullis imposuit, ac erroris occasionem præbuit, vt vernicem eandem cum succino esse crediderint. Vtraq; liquida pictores, & fabri lignarij vtuntur. Ea namq; colores imbuti sic tinguntur, vt pertinacius hærent, quam deleri facile possint. Hac etiam illustrantur picturae, & ferro nitor conciliatur. Utiles quoq; adambusta, & efficax ad dolores & tumores hemorrhoidum. Diuersa vero est vernix à vernagine, quæ Aristotelii lib. 5. de Animal. historia cap. 22. & Varro lib. 3. de Re rustica, cap. 16. Ἑριθαῖον appellatur. Non est autem nisi apum opificium, vt idem M. Varro testatur, quo fauos extemos inter se conglutinant. Quod Plinius quoq; lib. 11. cap. 7. confirmat, qui apum, dum operantur, cibum plenum humoris esse, & in fauorum inanitatibus sepositum inueniri, atq; non tantum Erithacen, sed & Sandaracam vocari, scribit. Vernigo autem dicta est, quasi vernus ros. ex verno enim rore, Plinius loco iam citato teste, fit. Ut hinc palam fiat, plurimum errare eos, qui verniginem eandem cum vernice esse existimati. Hallucinantur ijsdem, quod vernicem, quasi vernum rorem, vocatum esse putant, quod ex verno rore fiat. Id enim de vernagine, non vernice recte affirmatur: vt quæ non verno, vt vernigo, sed æstiuo potius tempore, recentiorum Græcorum testimonio, è iunipero arbore sudat.

Pruni. Pruni gummi, potum in vino, calculos frangere dicitur: & ex aceto illitum, infantium impetigines sanat.

DE CORTICIBVS.

Caput XIII.

Cortices usitati autem hodie in medicorum officinis sunt maxime qui sequuntur.

*Aranciorum
cortex.
Casia.*

Aranciorum, aut rectius auranciorum malorum. De quibus cap. 7. diximus. Casia quo Cinamomo est similior, ac odore ac gustu propior, eo est præstantior. Tanta enim est Casiae cum Cinamomo similitudo ac confinitas, vt autore etiam in libro de Antidotis Galeno, Casiae ramuli in Cinamonum vertantur, & contraria. Quod cognoscentes qui arbores illas excorticant, nullo discrimine vtrumq; corticem in fasciculos redigentes, ad exteris mittunt. Estantem inter Casiae genera, quæ, vt ex Dioscoride liquet, complura sunt, optima, rufa, falsoescensq;

vescens cyprosam expirans, & vinum olens, boni coloris, per quam angusta, longa, crassa, & fistulosa: nec linguam ita impense ut Cinamomum erodit, sed cum acrimoniam quadam potius adstringit, & aromatum modo odora. Hinc omnibus perspicuum euadit, quod cortex quo sub Casiae nomine hactenus vni sunt *Casia officinalis*, pharmacopœi, non sit vera Casia, quod nec gustu Cinamomum referat, nec acris sit, nec odoratus. Sunt quisamenta quadam & virgulari frustula Casiam ligneam esse falso putarunt. Alij Genistæ radicis corticem esse censuerunt. Nec Casia quæ nunquam fertur, est nisi pessima ipsius species. Vera autem Casia quibusdam non videtur esse nisi id quod Nicolaus Myrepsus & alij Canelam & Canellam nominant, quod canales & tubos imitetur. Sed fieri forte potest, ut in capsulis Canella refertis & Casiae & Cinamomi generare reperiantur: quare delectu opus *Canella* erit, qui illa distinguere velit. Distinguet autem, notis vtriusque diligenter expensis. Cæterum habet casia alias quo apud Græcos appellations. Nam Galeno saepe *cacia* σιγη, & Actuario ac Nicolao σιγη φινοσια, id est, Casia fistulosa, aut Casia fistula, & ξυλοκασια, hoc est, lignea fistula, qua quidem nomen clatura adhuc officinæ vtuntur, nuncupatur. Diuersa tamen res est a Casiapur. *Casia fistula*. *Casia lignea*. gatrice & Aegyptia, quæ eidem fistulæ vel fistularis nominatur, ut capite septimo diximus.

Cinamomum, quod nobis Zeilam insulam mittit, cortex est arboris quatuor *Cinnamomum*. ferè cubitorum altæ, crassitudinis brachialis, sex vel septem ē trunco mittentis ramulos, qui singulis annis amputantur, atq; iterum pullulant, quorum cortex, qui Cinamomum est, sit tenuis, odoratissimus, gustatur acris, & valde morax, non tamen adeò vt moleste rodat, mansum Rutam oleat, colore intus cinericio, extra subrufo, nodis frequentibus, leuis, fractu facile. Hanc meam de Ci- *Matthiolo* namomo, quod cortex sit, sententiam Matthiolus in altera suorum in Dioscori- respondetur, dem commentariorū æditione prorsus improbat, & sibi admodum dolere ait, & eius opiniatio reprobatur. quod maiorem fidem præstiterim Lusitani ineptijs & mendacijs, quam virum peritum decuerat. Quasi verò hoc à Lusitano, cuius fides mihi semper suspecta fuit, didicerim, & non huius meæ sententiaæ autores ac testes habuerim viros grauissimos, ac fide dignissimos. Inter quos sane vnum Ludouicum Vartmannum, Romanum patricium commemorasse in præsentia satis sit. Is enim lib. 6. suæ nauigationis cap. 4. de Cinamomo ita scriptum reliquit. Cinami arbor Lauro haud absimilis nascitur, præsertim si folia spectes. Et mox subiicit: Cinamum nihil aliud esse, quam librum corticem, eumq; ita legi. Singulis ternis annis, inquit, incidunt ramos delibrantq; demptumq; eo modo corticē, Cinamomum appellant. Quibus utiq; verbis, Mattholi opinionem platiè refellit. In peruersam autem hanc opinionem nulla alia de causa peruenit Matthiolus, quam quod veteres vnanimes scribant, Cinamomum esseramos, virgulta, & surculos, id quod nos quoq; fatemur. Quod enim illi ramulorum, virgulæ, & surculorum tantum in historiâ Cinamomi mentionem faciunt, id nullo alio nomine factum est, quam quod cortex qui Cinamomum est, ex ijs ipsis dum taxat, & nequaquam è caudice colligatur. Quod itidem confirmat Ludouicus ille Romanus, qui loco paulò ante citato sic scribit. Non caudicem incidunt, sed tantum ramos. Quapropter quum non ex caudice, sed ex ramulis virgulisq; tantum cortex, qui Cinamomum appellatur, delibretur, nihil mirum, cur in eius historia horum tantum meminerint, vt de victoria Matthiolo non sit admodum triumphandum. Accedit huc, quod Germani nostri in hodiernum diem Cinamomum sua lingua, *Zimmerindien*/hoc est, corticem Cinami, nominant. Ocularis etiam inspectio docet Casiam esse corticē, cui Cinamomum est simile, quapropter ut illud cortex sit, necesse est. Sed hanc & alias Matthiolî calumnias etiam Franciscus Alexander Vercellensis insectatur, Rarò aut nunquam hodie

Cinnamomi folia. verum Cinnamomum affertur. Quo enim sub hoc nomine evtuntur Seplaſſae, magna ex parte Casia est, vt paulo ante diximus. Nam si affertur, de quo tamen non parum addubito, nō est niſi id quod tenue admodum est. Quod enim crassum hodie affertur, non est niſi Casiae genus. Cæterum arboris huius folianucis iuglandis aut Laurilatifoliae folijs similia sunt, quæ in officinis falso pro Malabathro venditūr, vt suprà quoq; ostensum est.

Citri.

Citrei malii cortex, Citri officinis nominatur.

Sidion.

Punicorum malorum, Granatorum Seplaſſis vocatur. Galeno & Dioscoride Sidiō, Barbaris adiectione vnius literæ depravata voce Psidion, Plinio Malicorium dicitur.

*Psidion.**Malicorium.**Macer.*

Macer cortex est flauescens, crassus, gustu perquāma astringens, Dioscoride teste, ex Barbaria aduehītur: Galenus ex India conuehi tradit, gustu multum acerbo, cum leuicula quadam acrimonía odorata, iucundum & suave redolens. In calore & frigore temperatus, in tertio autem desiccatur. Non differt à Mace, quemadmodum lib. 2. de Stirpium historia copiosissimè monstrauimus.

Macis.

Macis autem Arabum extima est membrana, tenuis, fusca, aut flava, odora, sapore subacri, alteri duro & ligneo nucis moschatæ inuolucro cohaerens. Calida & sicca, Auicenna teste, in secundo ordine.

Fraxini cortex.

Mandragora

Mandragoræ cortex crassus.

Nucis Iuglandis viridis,

Raphani.

Sambuci.

Tamaricis.

Thuris.

Thuris arboris cortex sit crassus, pinguis, odoratus, recens, laevis, non scaber, sine membranis. Adulteratur mixto cortice pini aut nucis eius cortice. sed hi sine odore fumant, non incenduntur: thuris vero cortex ardet, & cum odo- ris fragrantia vaporem iaculatur. Ferè in glebis thuris, vt dictum est, inuenitur.

DE LIGNIS.

Caput XIV.

Agallochon.
Dioscoridis locus emendatus.

A Gallochon est lignum quod ex India & Arabia, Dioscoride autore, defertur, Thinæ ligno simile, solidū, compactum: οὐ μέτρον enim, id est, constrictum, compactū, & solidum, vt habet Aldinus codex: non οὐ μέτρον, hoc est, maculatum, vt in alijs Dioscoridis codicibus scribitur, legendū. Quod necessariò monendum esse duxi, ne more quorundā lignum aloes verum esse non putarem, niſi quod esset maculatum, seu punctis interstinctum. Satis enim est, si gustu sit adstringens, odoratū, subamarū, & compactum. Accedit pro confirmanda Aldini codicis lectione, quod neq; Serapio, necq; Auicenna macularum & punctorum meminerint, sed vterq; durū & ponderosum seu graue, quale certè est id qd compactum & solidū existit, esse scribit. Dioscorides quidem corticem eius corij similitudinē habere, & versicolorē esse, non lignū ipsum tradit. Quapropter interpretū Dioscoridis sententia, qui οὐ μέτρον legerunt, & maculatū interpretati sunt, prorsus repudianda erit, & οὐ μέτρον cum melioribus & emendatiōribus codicibus: aut cum Oribasio οὐ μέτρον: est igitur odoratum legendum. Xylaloe Aetio, Simeoni Sethi, Nicolao, & Actuario recentioribus Græcis, Seplaſſis lignum aloes dicitur. Optimi hanc esse probationem scribunt. Si conjectum in carbones Thuris modo liquefcat, lachrymam fundat, & odo- rem spiret bonum, diuq; antequam ab igne absumatur, perduret. Item si aquæ iniectum mox subsidat, & bullas edat. Crudum Nicolaus & Mesue vbiq; ferè requiri-

*Xylaloe.**Lignum aloes.**Optimi probatio.**Crudum.*

requirunt. Simeon autem Sethi non consequi illud bonum odorem, nisi putrefascat, memoriae prodidit. Putrefascit autem, si conditum sub terra, & multo puluere obrutum, post certum temporis spacium ab incolis educatur. Crudum itaque est quod in sepultum fuit nec computruit. Non autem temerè crudi Agallochi mentionem prædicti autores fecerunt. Nam ad geminum usum medici, Agallochum accommodant, nempe ad suffimenta odoris conciliandi gratia: & ad roborandas internas corporis partes. Si igitur boni odoris conciliandi ergo ad medicamentorum compositiones adhibetur, usurpandum erit id quod sepultum fuit. Siquidem ut Simeon Sethi attestatur, quando non putruit, nihil odoris suavitate à reliquis arborum lignis distat. Sin ad roborandas internas corporis partes, verbi gratia cor & ventriculum, medicamentis inditur, crudum utendum erit, utpote quod ad stricatoriam suam facultatem illabefactatam adhuc retinet, adeoque ad robur partibus conciliandum aptissimum est. Quare crudum etiam ubi dysenteriam curantibus medicamentis inditur, crudum erit, utpote quod statim ab arbore excisum ad usum rapitur, parum rete Matthiolus me reprehendit, & id potius esse Agallochum crudum contendit, quod non fuerit antea elixum. Nam non id solum quod ante non fuit elixum & coctum, sed etiam id quod terravel puluere sepultum non fuit, crudum dicitur. Ut rumpens enim statim ab ipsa arbore excisum, ad usum rapitur. Coctum vero, & quod sepultum fuit, nequaquam. Coctum vero in igne diu durat inconsumptum, propterea quod inter coquendum, quemadmodum etiam sepiendum, glutinosam humiditatem amiserit. Mos est autem Arabibus decoquere Agallochum, ut Cassius Felix autor est, odoris excipiendi gratia, aquamque in qua decoctum est & eius succum excepit in multis usus seruare. Proinde dum me Matthiolus erroris insimulat, ipse in binos, eosque maximos errores incidit, quorumis primus est, quod per crudum Agallochum Nicolaum intelligeret tradit, quod impetu fluminum, longoque eorum ductu per regiones deferatur. Sed non videt id quod à sole elixatum est, crudum dicinon posse. Ut rumpens enim, nempetam id quod ab igne, tam id quod à sole elixatur, coctum sit necesse est. Alter error est, quod censet Nicolaum nullum aliud expetere Agallochum, quam quod sepultum præstantissimum euaserit. Quomodo enim præstantissimum esse poterit id, quod facultatem ad stricatoriam, quae in crudo maxime requiritur, iam ex sepultura ferè totam amisit. Atqui ita euenire solet, ut quum aliorum errores, meos potissimum audius insectatur Matthiolus, ipse interca siros prodat. A Matthioli calumnia & iniuria me asseruit Franciscus Alexander Vercellensis ita in folio primo sui Antidotarii scribens. Hic nouæ laudis studio Matthiolus, Fuchsij sententiam refellit, quoniam per crudum aloes lignum intelligit quod non putruit, quod terræ non obruitur, sed statim ab arbore excisum, ad usum rapitur. Quia quidem in serie quod non vitij genus insit, docti viri disjudicent. Merum enim creditur odium in eundem profusum, ut fusi apud eundem legere licebit. Ut hinc etiam conspicuum fiat, Matthiolum virus suū & tam varias columnias in me nulla nisi ambitionis & odij gratia euomuisse.

Aspalathus optimus est grauis, detracto cortice rubens, aut purpurascens, *Aspalathus.*
densus, odoratus, gustu amarus. Est & alterum genus candidum, lignosum, sine
odore, quod deterius habetur. Suspicio est Aspalathum legitimum in officinis
nostris non prostare. Quapropter suppletat eius vicem Viticis siue agni semen,
ut suo indicabimus loco.

Bersilium vel Bresiliū, vel Verzinium, à Verzinia urbe Indiæ vnde aduehi- *Bersilium.*
tur dictū. Hoc quidem in medicorum usum nondum venit, sed velleribus im-
buendis,

LEONHARTI FUCHSII

§
buendis, & scriptoribus expetitum. Qui namqe librorum mangonio dant operam, segmenta ligni aceto tantisper macerant, dum omnem coloris vim ad se rapiat, cui non nihil gummi & aluminiis, ne chartas penetret, adjiciunt.

Gaiacum.

Gaiacum, siue Guaiacum lignu, vt officinæ nominant, probatur quod caudice cæteris exiliore constat, cortice ipsi ligno firmiter hærente, densum, gracie, bene habitum, sapore magis amoro, acri, & odoratius, quod Sanctum dicitur, quale est quod omni ex parte albicat. Hoc enim quum minus adoleuerit, ac consenuerit, plus in se succi continet, atqe cæteris viribus præstat. Nam quod hoc tam intus, quam extra candicet, illud verò interiore sui parte nigracet, non aliunde prouenit, quam quod hoc magis, illud verò minus adoleuerit. Quippe eo nigrius cernitur lignum Guaiacum, quo ad matuorem ætatem peruererit arbor, à qua decisum fuerit. Cæteris igitur minus præstat, viribusqe infirmius habetur, quod nigrius, crassius, & annosius reperitur. Cæterum cortices, qui etiam in usum medicum veniunt, probatissimi habentur, qui à præstantiori caudice detracti fuerint.

Santalum.

Santalum Actuario, Nicolao, alijsqe posterioribus Græcis triplex est, candidum, rubrum, & flauum, sev ut Sepiasiæ nominant, citrinum. Præfertur in ijs generibus flauum, ut pote odoratissimum. Secundas tenet rubrum, tertiam sibi sedem arrogat album. Sunt tamen qui postremum locum rubro, quod nullum ut priora duo commendetur odore, assignent. Non est tamen quod, Matthiolum secuti, dicamus album santalum, quod suauiter spiret, calidum esse. Deceptus enim est verbis Galeni ab eo parum recte intellectis, qui libro 4. simpl. cap. 20. odorata omnia esse calida scribit. Quasi verò rosæ, quæ suauiter spirent, & Mandragoræ poma, hoc nomine calida esse per excessum necesse sit, quum tamen Galenus id tantum innuere prædictis verbis voluerit, odorata omnia aliquid caloris obtinere, non per excessum esse calida, ut in nostris super hunc locum Commentarijs plenius docuimus. Santala tertiam frigidorum, & secundam siccorum classem sibi assument. Ut hinc omnibus perspicuum evadat, Santalum flatum quarundam officinarum, sev ut ipsæ appellant citrinum, quum acri sapore linguam interdum mordeat ac pungat, non esse legitimum, ideoqe eo non vtendum. Calidum enim admodum est, adeoqe Cedri, vel alterius arboris odorata & calidæ lignum esse apparet. Officinæ vnius literæ immutatione Sandalum vocant.

Tamarisci.

Tamarix, tamariscus officinis. Vide supra.

Viscum quer-

cum. Viscum querum, vel, ut Sepiasiæ nominant, quercinum.

Xylobalsam-

Xylobalsamum probatur recens, sarmento tenui, fuluum, odoratum, quadrangulus opobalsamum spirans. Quare quod officinæ usurpat, Xylobalsamum non est, sed alterius cuiusdam arboris virgultum, quum à iam dictis notis plurimum absit, nec præter gracilitatem quicquam cum ligno Balsami commune habeat.

DE ANIMANTIBVS ET EO.

rundem partibus.

Caput XV.

Antalium

& *Dentalium.*

Antalium & Dentalium more latinorum prolatum, vel ut Nicolaus Mirapsus sect. tertia vnguento 42. appellat, *ανταλιας* & *δενταλιας*, & officinæ Antale & Dentale, varijs variè interpretati sunt, ita tamen ut nihil attineat singulorum prolixè referre sententias, quandoquidem in vniuersum omnes à veritate aberauerint. Reuera autem è testarum genere & Antalium, & Dentalium existit,

sed

sed quarum à nullo adhuc satis explicatum esse puto. Mīhi quidem, vt disertè quid de ijs vocib⁹ sentiam in præsentia exponam, vtraq⁹ esse corrupta, quales certè multæ alia in Nicolao reperiuntur, videtur. Nam ἄντελαι dicitio ex græca. *Antali quid.*
Ἄντελαι haud dubie deprauata est, qua Athenæum vsum esse constat. Sic enim ille ἄντελαι.
 nominavit Conchæ speciem, quā ali⁹ Græci τελλῖνη, & in plurali τελλῖνας, à cre- τελλίνα.
 scendi nim̄rum celeritate, οὐ τάχιστα γίνονται τελεῖαι: quod celerrime perfectio-
 nem attingant, vocant. Idem nomen latini retinuerunt. Atq⁹ etiamnum hodie *Tellinae.*
 Romani has Conchas Tellinas appellant. Duo autem Tellinarum Athenæus lib. 3.
 genera facit, nempe marinæ, & fluuiatiles, vel in fluuiorum hostijs repertas.
 Atq⁹ harum aliquæ maiores, aliquæ minores sunt. Dupliciter testa minor constat, *Minor.*
 vtraq⁹ simili, lœui, valida, & satis spissa, in ambitu serrata, qua de causa ad vnguē
 coniunctæ sunt. Major iam dictæ similis, nisi quod testa sit maiore, tenuiore, *Major.*
 minus q̄ spissa, & ex rubro flauescente, parte quæ testæ colligantur in acutiorem
 angulum desinente. Per Antalos autem Nicolaum non nisi Antellas vel Tellinas
 dictas intellexisse, hinc quoq⁹ perspicuum euadit, quod ille Antalis in vnguenti
 è citrijs compositione, quod ad extergendas lentigines facit, impetigines
 delendas, aliaq⁹ cutis vitia sananda confert, perinde atq⁹ id genus alijs ab-
 stergendi facultate præditis medicamentis, vſus sit. Id enim satis ostendit An-
 talos ei non nisi Antellas siue Tellinas significare, quibus certè abstergendi
 quoq⁹ inesse facultatem Galenus libro quarto de compo. medica. localium ca-
 pite ultimo abundè docet, dum earundem testis leuitatē ad pilos palpebrarum
 euulos, ne amplius pronascantur, vtendum esse docet. Siquidem constat ea
 omnia quæ pilorum ortum prohibent, esse attenuatoria, & abstergentia. Idem
 etiam Galenus, lib. II. simplicium omnium testarum cinerem extergendi facul-
 tam obtinere memoriae prodidit. Præterea Dioscorides μύτης, quas Athe-
 næus μύτλας, Plinius adlectione vnius literæ mytulos nominat, Tellinarum
 species palpebrarum crassitudines, oculorum albugines, caliginesq⁹ extergere
 scribit. Plinius deniq⁹ Mytulos ad lepras, lentigines, & maculas exterendas
 vim habere literis mandauit. Quum itaq⁹ Antellarum & nomen & facultas
 cum Antalis pulchrè quadret, dubium non est Nicolaum has ipsas, deprauata
 & corrupta voce Antalorum, significare voluisse. Cæterūm hodie pharmaco- *Qua testa of-*
 poe nostri pro Antali seu Antella, in prædicti vnguenti confectione, vermicu- *ficiæ hodie*
 lorum quorundam testis vtuntur, tubuli imaginem referentibus. Nascentur *pro Antellis*
 autem tubuli illi seu siphunculi testacei in faxis marinis, & super Concharum
 vetustarum testas, rotundi, asperi, candidi, & nigri, intus lœuissimi. Horum
 autem ali⁹ recti sunt, ali⁹ contorti & replicati. Proinde quum tubuli illi nascan- *Antali non*
 tur in faxis, factum est vt barbarem sectantes medicinam lapides hos ipsos esse
 crediderint. Cæterūm in ijs tubulis procreantur & vivunt vermes, qui foras
 se exerunt hauriendæ aqua gratia. Hi vtiq⁹ colore, substantia, Scolopendræ
 rubræ similes sunt, figura & magnitudine non nihil differunt: longissimi enim
 digitim magnitudinem non excedunt. Pars posterior folij Myrtei modo inacu-
 tum definit. Priore parte vtrinq⁹ pedes habent, veluti Scolopendræ, vnde fi-
 stula prominet in extremo obtusa tubæ modo, & perforata. De Antalis hacte-
 nus. Porro τέλελαι vox fortè ex Italica voce Pantalena, qua Veneti Concham *Dentali quid.*
 quæ Græcis λετάς dicitur, nominare solent, deprauata est. Quod verisimile δάκτυλοι.
 fit, quia & hæc ipsa faxis hæret. Aut certè è græca δάκτυλοι corrupta, in eam *Rondeletius.*
 formam detorta est. Quippe hoc nomine Græcis vocantur Conchæ longæ, *lib. I. cap. 40.*
 & tenues, quarumq̄ue testæ tubarum modo concavæ, & acuminatæ sunt. *& 41. & se-*
 Quapropter quum digitæ formam p̄ se ferant, δάκτυλοι appellatæ sunt. *quent. Et lib.*
 De quibus sane plurima apud Rondeletium, Vírum prudentissimum & do- *de insectis at-*
 etissimum, inuenient studiosi lectores, cui hoc nomine plurimum debent, *que Zoophy-*
tis cap. 5.
 quod

quod historiam piscium doctissimè ac luculentissimè tradiderit. Quod autem per Dentalos Nicolaus intellecterit Dactylos, hinc etiā colligi potest, quod & hæ testæ abstergendi facultate non vulgariter præditæ sint. Hincq; adeo est quod Athenæus eas calculosis, & difficilè meientibus utiles esse scribat. Officinæ hodie pro Dentalis utuntur etiā testis quibusdam Antalis similibus, & in saxis prouenientibus, atqui maioribus. Ut inter Antalos & Dentalos officinarum nulla sit differentia, quam quod Antali sint tubuli vel siphunculi minores, & tubæ formam præ se ferentes. Dentali autem maiores, & tubuli verius, quam tubæ speciem repræsentantes. Etsi verò præstaret in prædictivnguenti compositione pro Antalis uti Tellinis, & pro Dentalis, Lepadibus, aut Dactylis, tamen in inopia earundem testium, licebit usurpare iam dictos in saxis natos tubulos, quod testæ Concharum in vniuersum omnes, extergendi facultate donatæ sint. Cæterū, ne id silentio inuolutamus, Entalium, ut nonnullis vocatur, ab Entali iam dicto, diuersum est, a lapidis genus, quem Platearius in expositione Antidotarij Nicolai, Amentum dulce nominat, quod nomen Gesnerus Sabaudiensis adhuc usurpare scribit. Sicut autem appellant, nomine haud dubiè corrupto ab Amianto lapide, cui quidē quod eboris instar candidus, splendens & friabilis sit, similis est. Etsi autem lapis hic dulcis sit, atq; hoc nomine ab Amianto qui falso sapore ac pungenti qualitate est præditus differt, ut Platearius etiam fatetur: tamen nihilominus factum est, ut in vnguento Citrio Nicolai latini scriptum sit Amentum dulcis, pro Amianti, quod in Græco codice dicitur sit αμιάντος, velut in nostris in illud annotationibus copiosius diximus. Quid enim vnguento hoc desideret medicamenta maximè abstergentia, quæ dulcia sunt in eius compositione locum habere non possunt.

Canceris.

Cancrorum fluuialium vistorum cinis, ad mortuum canis rabidi laudatur. Scindum verò nos Cancro fluuiali in Germania nostra carere. Quamobrem non sine errore hodie Astaci fluuiatiles ab omnibus ferè pro Cancris habentur, & in eorum vicem usurpantur. Carne enim sunt molli, fluida, & dissipatu facili, minimeq; nutritive.

Cantharides.

Cantharides probantur in frumentis inuentæ, Dioscoride teste, & quæ lutes in aliis transuersas lineas obtinent, corpore longo, crasso, blattarū modo præpingues. Capiuntur vere, & necantur, ut præcipit Dioscorides. In harum vero usu diligenter considerandum medicis erit, quando integris utendū sit, & quando caput & pedes auferre conueniat. Quid enim extrinsecus corpori ad tollendas impetigines, scabiem, lepram, & scabros vngues admouentur, nihil prohibet corpore solo cantharidum abiectis pedibus, capitibus, & alis, ut, quod nimis in hac ratione magis erodant, utpote ijs quæ erosionem impedire possunt, abiectis. Alas autem & pedes Cantharidum maleficio aduersari in primis testatur Dioscorides lib. 2. cap. 53. qui ait pennas seu alas pedesq; ipsarum ijs qui eas in potu hauserunt esse αντιφραγμόν & remedium. Aetius præterea lib. 13. cap. 49. idem docet ijs verbis: Cantharidibus haustis contrariae affectionis ratione, quantum nihil aliud, auxiliantur Cantharidum alæ & pedes cum passo potæ. Item inter Latinos Plinius, qui lib. 19. cap. 4. de Cantharidibus ita scriptum reliquit: Conuenit inter omnes, pennas earum auxiliari, in quaunque parte sit venenum. Idem quoq; lib. 11. cap. 35. ait: Venenum hoc remedia secum habet. Alæ medentur, quibus demptis letale est. Hinc est quod Galenus lib. 11. de Simpl. medic. facul. prudenter admodum, totas cantharides tam in exteriore quam in interiori usu, usurandas esse hortetur ac doceat. Si quidem præstat, in externo etiam usu, ut Cantharidum corporam itius erodant, & vis illarum non nihil frangatur, quam ut integrum suam facultatem, magno cum ægrotantis periculo, immo non raro præsenti eiusdem interitu, exerant. Quapropter plurimum